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ABSTRAKT
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Rezistence na antibiotika je poslední dobou velmi skloňovaný problém, který

začíná být stále závažnější. Antibiotika se právem řadí k nejvýznamnějším medicínským

objevům 20. století a jejich použití vedlo k vymizení řady chorob, či alespoň k výraznému

snížení jejich výskytu a nebezpečnosti. Schopnost bakterií bránit se účinku antibiotik je z

tohoto důvodu obávaným problémem. V posledních letech ustupují do pozadí klasické

rezistence jako methicilin rezistentní Staphylococcus aureus, nebo širokospektré

β-laktamasy. Předmětem zájmu se naopak stávají rezistence k záložním antibiotikům, jako

jsou karbapenemy a kolistin. Tato práce přehledně zpracovává problematiku antibiotik,

jejich klasifikaci a použití. Dále se zabývá mechanismy rezistencí, jejich přenosem a

popisuje nejvýznamnější rezistence posledních let. Praktická část je zaměřena na detekci

produkce karbapenemas u enterobakterií na základě stanovení fenotypu za použití

inhibitorů.
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Resistance to antibiotics has been a very discussed problem, which is becoming

more serious in last years. Antibiotics are rightly ranked among the most important

medical discoveries of the 20
th

century, and their use has led to the disappearance of many

diseases, or at least to a significant reduction in their incidence and dangerousness.

Therefore, the ability of bacteria to prevent antibiotics is a dreaded problem. In last years

classical resistance, such as methicillin-resistant Staphylococcus aureus or broad-spectrum

β-lactamases, has moved backward. On the contrary, the subject of interest becomes

resistance to „last-line“ antibiotics such as carbapenems and colistin. This thesis clearly

deals problematic with antibiotics, their classification, and use. It also deals with resistance

mechanisms, their transmission and describes the most significant resistance of recent

years. The practical part is focused on the detection of the production of carbapenemases in

enterobacteria based on the determination of the phenotype using inhibitors.
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ÚVOD

Antibiotika (ATB), jejich používání a vznik rezistence patří v současnosti k jedním

nejdiskutovanějším tématům. Objev ATB patří k velkým mezníkům v lékařství. Pomáhala

v léčbě infekcí, které byly do té doby smrtelné a lidé si tak zvykly používat je

v každodenním životě. Ovšem nyní nastává doba, kdy se vyskytují bakteriální kmeny

rezistentní k některým používaným ATB. Tento problém zapříčinilo nadměrné a zbytečné

používání ATB nejen v medicíně ale hlavně v hospodářství. Zajímavé je že v roce 2009

bylo spotřebováno 3 miliony kilogramů ATB v humánní medicíně a v roce 2010 bylo

použito 13 milionů kilogramů ATB u zvířat. Vznikají tedy pořád další a další bakteriální

kmeny, rezistentní k různým ATB látkám. Může nás tak napadnout myšlenka, že tento

problém by vyřešila syntéza nových ATB. Takový to proces je ale časově i finančně

náročný, takže než vznikne nové ATB, uplyne několik let. (Součková, Ruzsíková 2016)

Průzkumy WHO (World heatlh organisation) ukazují na znepokojivá fakta. Na

infekční onemocnění způsobené rezistentnímu bakteriemi zemře v Evropě ročně 25 000

lidí a každým rokem se toto číslo zvyšuje. Léčba takových infekcí je velmi nákladná (až

1,5 miliardy EUR ročně) a až stonásobně vyšší než léčba infekcí způsobených citlivými

kmeny. Ve velmi blízké době je tak lidstvo ohroženo nárůstem rezistence do takového

stavu, že se dnes zcela běžně léčitelná onemocnění stanou obtížně léčitelná nebo v horším

případě neléčitelná. Mělo by se tak zásadně změnit používání ATB v medicíně i

hospodářství. Pokud by nebyly dostupné nové látky účinné na multirezistentní bakterie,

nastane situace, kdy se infekční onemocnění stanou nejčastější příčinou smrti. (Nyč, 2017)
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1 ANTIBIOTIKA

Látky používané k profylaxi a k terapii infekčních onemocnění se nazývají

antimikrobiální látky. Mezi nejznámější a nejčastější antimikrobiální látky řadíme

antibiotika, která se používají pro léčbu infekcí bakteriálního původu. Mezi nejčastější

producenty antibiotik patří plísně. I když jsou antibiotika chemicky modifikovány,

popřípadě syntetizovány chemicky, pořád jsou nazývány látkami přírodními. (Votava a

kol., 2010)

Koncem 19. století objevil francouzský medik Ernest Duchesne první systémově

použitelné antibiotikum, penicilin. Avšak tento objev upadl v zapomnění. V roce 1928,

když Alexander Fleming odcházel ze své laboratoře, zapomněl na stole otevřenou petriho

misku s kultivací stafylokoků. Když se po delší době vrátil zpátky, našel kultivaci

stafylokoků kontaminovanou plísní Penicillium notatum. Flemingovi se ale nepodařilo

získat penicilin v dostatečně stabilní formě, která by se dala klinicky využít. Až začátkem

druhé světové války se podařilo Floreyovi a Chainovi získat jeho stabilní formu a v roce

1945 za to společně s Flemingem získali Nobelovou cenu. V roce 1952 byla udělena další

Nobelova cena Waksmanovi za izolaci streptomycinu. (Votava, 2001)

Aby se mohly antimikrobiální látky používat jako léčiva, musí zabíjet mikroby

nebo alespoň potlačovat jejich aktivitu. Musí být však podávány v takových dávkách, které

nepoškodí organismus. Jedná se o selektivní toxicitu, která se určí chemoterapeutickým

indexem (to je poměr mezi dávkou toxickou pro hostitele a dávkou toxickou pro

mikroorganismus). Čím vyšší chemoterapeutický index je, tím je antimikrobiální látka pro

makroorganismus – člověka – bezpečnější. Takovou látku lze použít pro terapii místní

(lokální) nebo i celkovou. Mezi nejméně toxické antibiotikum patří penicilin. Působí na

syntézu bakteriální stěny, která se v buňkách hostitele nenachází. Proto je jeho

chemoterapeutický index vysoký, více než 10
7
. (Votava, 2001)
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1.1 Typy účinku antimikrobiálních látek

U antibiotik lze rozlišit účinek baktericidní či bakteriostatický. Jedná se o primární

efekt mechanismu působení antibiotik na bakterie, při kterém je zasažen růst, množení

bakterií a jejich života schopnost.

Baktericidní látky působí rychle, ireverzibilně a usmrcují bakteriální buňku. Jejich

klinický účinek se projevuje docela rychle, obvykle to do 48 hodin. Baktericidní ATB se

podávají při léčbě u závažných klinických stavů a u pacientů se sníženou

obranyschopností. Mezi baktericidní antibiotika patří např. β-laktamy, aminoglykosidy,

polypeptidy, glykopeptidy a ansamyciny.

Bakteriostatické látky potlačují metabolismus mikroorganismů, zastavují

reverzibilně jejich růst a množení. Klinický účinek lze pozorovat až za 3–4 dny. Po

vysazení bakteriostatických látek se mohou mikroby opět množit. Používají u pacientů s

dobrou obranyschopností, nutné je však dodržet dávkování a délku léčby. Bakteriostatická

antibiotika jsou např. tetracykliny, chloramfenikol, makrolidy a linkosamidy. (Votava,

2001; Jedličková, 2004; Lochmann, 1999)

1.2 Mechanismus účinku

Jedná se o sekundární efekt působení antibiotik a uplatňuje se až při vyšších

koncentracích antibiotického přípravku a působí na více struktur najednou. Mezi

mechanismy účinku patří: inhibice syntézy buněčné stěny, poškození syntézy

cytoplazmatické membrány, inhibice proteosyntézy, porucha syntézy nukleových kyselin

či produkce antimetabolitů. (Lochmann, 1999)

1.2.1 Inhibice syntézy buněčné stěny

Buněčná stěna vyskytující se u bakterií, je odlišná od buněčné stěny, která se

nachází u buněk v lidské tkáni. Všechny látky, které buněčnou stěnu bakterií ničí,

poškozují nebo zabraňují její tvorbě, mají vysoký stupeň selektivní toxicity. Proto je

většina těchto antibiotik pro lidské tělo málo toxické. Významnou složkou bakteriální

stěny je murein, který tvoří jedinou obrovskou makromolekulu. Murein se uvnitř
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makromolekuly různě mnohočetně propojuje, následně dochází k jeho zesíťování, ztuhnutí

a zpevnění. Tím určuje velikost a tvar celé buňky.

Preparáty inhibující syntézu buněčné stěny jsou: penciliny, bacitracin,

cefalosporiny, vankomycin a cykloserin. Penicilin a cefalosporiny jsou antibiotika, které

velmi účinně inhibují zapojování kyseliny glutamové v konečné fázi syntézy mureinu, v


[…]


Jednalo se opět o producenta KPC, ale podtyp 3. (Hrabák, a kol., 2013) Tento typ

rezistence se velmi snadno šíří pomocí mobilních genetických elementů, ale mohou se

rozšiřovat i klonálně. Z těchto důvodů je nezbytně nutné se k takovým kmenům chovat

stejně jako k jiným multirezistentním mikrobům, jako jsou například MRSA, VRE, nebo

kmeny produkující širokospektré β-laktamasy. To zejména znamená dodržování správných

hygienických návyků, dezinfekce rukou, izolace zasažených pacientů od ostatních, a

v neposlední řadě správná antibiotická terapie.

Vyšetření citlivosti původců bakteriálních infekcí k antibiotikům je základním

zdrojem informace pro cílenou a účinnou volbu antibiotika k cílené léčbě daného pacienta.

V současné době existuje řada metod pro detekci karbapenemas. Existuje tzv. Hodge test,

který detekuje aktivitu karbapenemasy přímou metodou, ale v Evropě se nepovažuje za

vhodné diagnostickou metodu. Za referenční metodu je považováno spektrofotometrické

stanovení hydrolytické aktivity karbapenemas v bakteriálním extraktu. Tato metoda však

není spolehlivá pro detekci karbapenemas u Acinetobacter baumannii. Obecně se jedná o

technicky náročnou metodu, nevhodnou pro rutinní použití. Proto je využívána pouze

refenčními laboratořemi. (Cornaglia, a kol., 2007)
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V roce 2011 byla týmem doc. Hrabáka vyvinuta metoda na detekci karbapenemas

pomocí MALDI-TOF MS, založená na detekci degradačních produktů meropenemu.

Metoda je navrhnuta tak, aby byla jednoduchá a šla použít v rutinní diagnostice. Tato

metoda detekuje molekuly karbapenemu a jeho různých variant, poskytuje tak reálné

informace o produkci karbapenemas. Výsledkem jsou spektra, která jsou dále analyzována.

Pokud se touto metodou stanoví kmen produkující karbapenemasy, ve výsledním spektru

se objeví peaky, které prezentují degradační produkty meropenemu ovšem meropenem ani

jeho sodné soli nejsou přítomny. Pokud testovaný kmen neprodukuje karbapenemasy, ve

spektru je zastoupen meropenem a sodné soli. Nenalezneme zde žádné degradační

produkty. Kmen se označí jako producent karbapenemas poté, co se ve výsledném spektru

objeví aspoň jeden degradační produkt meropenemu. (Hrabák, a kol., 2011) Touto

metodou je možné detekovat i karbapenemasy typu OXA-48 po přidání bikarbonátu

amonného. (Študentová a kol., 2015) Tato metoda nám možní získat validní výsledek

během 3 hodin.

Dále lze použít molekulárně-genetické techniky, které detekují konkrétní geny

karbapenemas. Proto jsou používány pro konečnou identifikaci typu karbapenemasy. Patří

sem metoda PCR nebo stanovení na mikročipu. Metoda PCR je založena na end-point PCR

s detekcí PCR produktu na gelu, která je časově a prakticky náročná. Ale je možné využít i

real time PCR, která zkrátila dobu provedení přibližně na 2 hodiny. DNA mikročipy lze

využít pro detekci různých sekvencí. Pro vlastní stanovení ale nelze použít DNA

izolovanou z klinického materiálu a je tak nutní DNA izolovat z bakteriální kultury.

Kvalita provedení izolace DNA velmi významně ovlivňuje výsledky

Pro náš výzkum jsme použili metodu fenotypových inhibičních testů. Tato metoda

není těžká na zpracování, ale je časově náročná. V praxi se používá pro zjištění skupiny, do

které daná karbapenemasa náleží. V rámci nácviku bylo zpracováno pět MALDI-TOF

pozitivních enterobakterií se známým fenotypem karbapenemas (A, B a D). Cílem práce

bylo naučit se bezpečně rozpoznat jednotlivé skupiny karbapenemas a jejich fenotypový

projev v přítomnosti inhibujících látek. Pro bližší dourčení by bylo potřeba využít PCR

identifikaci.
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10 ZÁVĚR

Bakteriální rezistence patří k největším problémům současné medicíny. Bakterie

doposud citlivé se pomalu stávají rezistentními a u již rezistentních bakterií rezistence stále

narůstá. Na interaktivních mapkách dostupných na ECDC – EARS-Net je vidět jak se

jednotlivé bakteriální kmeny v průběhu posledních 10 let mění z citlivých na rezistentní

k příslušným ATB. Současnou situaci by mohla změnit nově syntetizovaná ATB, ale jen

vývin jedné léčivé látky je záležitostí na několik let. Nezbývá tak nic jiného než ATB

aplikovat jen v případě nutnosti a zacházet s nimi zodpovědně.

https://ecdc.europa.eu/en/antimicrobial-resistance/surveillance-and-disease-data/data-ecdc
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATB ………… antibiotika

WHO ………. World Health Organization

PBP ………. Pencilin binding protein

MIC ………. Minimální inhibiční koncentrace

Atd ………. A tak dále

MDR ........... Multri-drug resistant

LPS ………. Lipopolysacharidy

MRSA ………. Meticilin rezistentní Staphylococcus aureus

PABA ………. Kyselina p-aminobenzoová

ESBL ………. Extended-spectrum β-laktamases

VRE ………. Vankomycin rezistentní enterokoky

MGE ………. Mobilní genetické elementy

KPC ………. Klebsiella pneumoniae carbapenemas

NDM ………. New Delhi metalo-β-laktamases

VIM ………. Verona integron-encoded metallo-β-laktamases

IMP ………. Imipenem hydrolyzující

CPE ………. Enterobakterie produkující karbapenemasy

XDR ………. Extensiv-drug resitant

IZ ………. Inhibiční zóna
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