Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví (B5345)
Studijní obor Zdravotní laborant (5345R020)
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Vendula Vlková
Název práce Antibiotika a rezistence některých bakteriálních druhů
Vedoucí práce Mgr. Kateřina Chudějová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 58
Počet příloh 0
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 9
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 2
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů – vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100–90 1
89–79 2

**FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

78-68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 1. 5. 2018

Podpis: